CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N°  /2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

A vereadora que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do inciso I do

art. 69 do Regimento Interno ouvindo o plenário, e se aprovado, requer ao

Prefeito Municipal, através da Secretaria de Planejamento, e da Secretaria

de Obras e Mobilidade Urbana, INFORMAÇÕES DE QUAIS MEDIDAS FORAM

TOMADAS, MEDIANTE A MANUTENÇÃO DA TORRE DE TELEFONIA NO BAIRRO

RANCHO VERDE 3.

JUSTIFICATIVA

A degradação dos componentes da torre tem provocado quedas

constantes nas chamadas e oscilações severas na rede de dados móveis

(4G/5G). Em um cenário de crescente digitalização, essa falha impede o

exercício do teletrabalho e prejudica o acesso a serviços básicos de

educação e lazer por parte dos moradores.

A falta de sinal confiável impossibilita o contato célere com serviços de

emergência, como o SAMU, o Corpo de Bombeiros e a Polícia Militar. Em

situações de crise, a comunicação é um recurso vital, e a negligência na

manutenção da antena coloca em risco a integridade física dos residentes.

O comércio do bairro, que depende de sistemas de pagamento online e

máquinas de cartão vinculadas à rede móvel, enfrenta interrupções

frequentes em suas transações, resultando em perdas financeiras diretas e

desaquecimento da economia regional.

        Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 29 de Janeiro de 2026.

Vereadora Maria Izabel Martins Crovato - REPUBLICANOS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br | @camaravrb | contato@camaravrb.mg.gov.br

http://www.viscondedoriobranco.mg.leg.br/
mailto:contato@camaravrb.mg.gov.br

		2026-01-29T13:55:16-0300
	Maria Izabel Martins Crovato
	Eu sou o autor deste documento